
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

07/08/2019Data

 186 

Assunta il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILADICIANNOVE da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

ACQUISTO SCUOLABUS PER TRASPORTO ALUNNI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA -SECONDARIA -CUP 
J49E19000350004 CIG 7968793802 - AGGIUDICAZIONE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 40 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

OGGETTO: 
ACQUISTO SCUOLABUS PER TRASPORTO ALUNNI SCUOLA INFANZIA - 

PRIMARIA -SECONDARIA -CUP J49E19000350004 CIG 7968793802 - 
AGGIUDICAZIONE 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

Comunali;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 

competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATI: 
- il provvedimento del Sindaco n. 10 del 27/12/2018 con il quale le è stata affidata, 

per il periodo 01/01/2019-21/05/2019, la responsabilità dell'Area Territorio e 

Ambiente.; 

- il provvedimento del Sindaco n. 5 del 20/05/2019 con il quale le è stata affidata, 

per il periodo 22/05/2019-30/06/2019, la responsabilità dell'Area Territorio e 

Ambiente.; 

- il provvedimento del Sindaco n. 25 del 19/06/2019 con il quale le è stata affidata, 

per il periodo 01/07/2019-31/12/2019, la responsabilità dell'Area Territorio e 

Ambiente.; 

 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il DL n 32/2019 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 74 del 29/12/2017 e s.m.i.;  

 

VISTO il PEG 2018-2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 

29/12/2017 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è 

stata approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 

163/2006, la convenzione con l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in 

forma associata della stazione appaltante unica e della centrale di committenza 

(SUA);  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 40 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre 131/2019 con la quale si è previsto di 

procedere mediante gara d’appalto esperita con procedura negoziata da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art 95 del Dlgs 50/2016, 

tramite mediante RDO sul mercato elettronico MEPA nel quale è disponibile la 

categoria merceologica con invito al almeno 5 soggetti; 

 

DATO ATTO che l’opera risulta inserita nel Programma biennale delle forniture e 

servizi 2019-2020 approvato contestualmente al bilancio e successive varianti, e che 

sono  stati acquisiti il codici  

- CUP J49E19000350004; 

- CIG 7968793802 

 

VERIFICATO che l’acquisizione del CIG di GARA tramite SIMOG, trattandosi di 

fornitura superiore a 40.000€ comporta un contributo a carico della S.A. di € 30,00; 

 

PRESO ATTO che è pubblicato un avviso di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura, in data 

10/07/2019 con fine presentazione candidature in data 17/07/2019, data entro la 

quale sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte di n. 3 ditte: 

- Tommassini style srl (prot 5732 del 10/07/2019) 

- Maresca e Fiorentino (prot 5790 del 12/07/2019) 

- Simec srl (prot 5912 del 17/07/2019); 

 

VERIFICATO che non è stato raggiunto il numero prefissato di candidati, e di 

procedere quindi con l’invito a tutti e tre gli interessati individuati. 

 

RITENUTO quindi di procedere alla gara per l’affidamento dell’appalto di cui 

trattasi come da determina a contrarre; 

 

VERIFICATO che  

- in data 17/07/2019 è stata indetta RDO invitando le ditte: 

- Tommasini style srl  

- Maresca e Fiorentino  

- Simec srl  

- La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 

29/07/2019 

 

DATO ATTO che tutte le offerte presentate sono state ammesse alla procedura di 

gara e che la migliore offerta è stata formulata ditta Maresca e Fiorentino spa per un 

importo pari a € 54.990,00 oltre IVA (al netto della valutazione del mezzo usato pari 

a 4.010) e quindi con un ribasso del 15.40 %; 
 
PRECISATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche per 

l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 

procedura di gara, fatto salvo le verifiche sul casellario giudiziale per le quali si 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 40 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

ritiene efficace l’aggiudicazione in base all’autocertificazione presentata in sede di 

presentazione dell’offerta, in considerazione delle verifiche effettuate di recente da 

altre amministrazioni per le quali lo stesso soggetto è risultato aggiudicatario di 

analoga fornitura, con riserva di verifica del mantenimento dei requisiti; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente in materia e sono pertanto regolari; 

 

DATO ATTO che a norma dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul sito dell'Unione nella sezione amministrazione 

trasparente; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti della normativa, 

dello Statuto e dei Regolamenti vigenti; 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 (nelle parti ancora vigenti) e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, delle operazioni relative alla gara mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. B) del D.Lgs. 50/2016 relativamente alla 

fornitura di nuovo scuolabus per il trasporto degli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria e contestuale permuta e ritiro di scuolabus 

usato; 

2. di aggiudicare definitivamente la fornitura in questione alla ditta MARESCA E 

FIORENTINO SPA avente sede in MARCO EMILIO LEPIDO 6 BOLOGNA C.F. / P. 

IVA 00310940374, per l’importo di € 54.990,00 al netto del ribasso e del mezzo 

previsto in permuta oltre I.V.A. nella misura di legge;  

3. di dichiarare tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 avendo completato, come dettagliato in premessa, 

la verifica dei requisiti richiesti per la partecipazione gara; 

4.  di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del D. 

Lgs. 50/2016,  all’aggiudicatario e a tutti i partecipanti;  

5.  di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul SITAR e sul sito 

istituzionale dell’Ente, Home page e Sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e del combinato disposto del D.Lgs. 

33/2013 e D.Lgs. 97/2016. 

6. Di impegnare la seguente somma come da prenotazione di impegno (det 

131/2019) , ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011: 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 40 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art.  24580/753 Descrizion
e 

ACQUISIZIONE 

AUTOMEZZI - 

ASSISTENZA 

SCOLASTICA, 

TRASPORTO, REFEZIONE 

ED ALTRI SERVIZI 

CIG 7968793802 

CUP J49E19000350004 

Creditore  

Causale Acquisto scuolabus 

Importo € 67.087,80 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2019 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art.  24580/753 Descrizion
e 

ACQUISIZIONE 

AUTOMEZZI - 

ASSISTENZA 

SCOLASTICA, 

TRASPORTO, REFEZIONE 

ED ALTRI SERVIZI 

CIG 7968793802 

CUP J49E19000350004 

Creditore ANAC  

Causale Contributo gara n.7483699  

Importo € 30,00 

Esigibilità (scadenza/e 

pagamento) 

31/12/2019 

 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è l’arch. Eva Gamberini; 

 

10. Di dare atto che sulla proposta di determinazione è stato rilasciato il parere 

preventivo ai sensi del Dlgs 267/2000 art 147bis c.1, di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 40 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 


		2019-08-07T09:20:11+0200
	Eva Gamberini




